



GAZETA

OGRODZIENIECKA

WYDAWNICTWO SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

NR 3

LUTY 1991

CENA 500 ZŁ

NAKLAD 200 EGZ.

NIE TYLKO NA LEKCJACH SIĘ UCZĄ

Określenie "pustynia kulturalna" oberwało się niejednej wsi, mieście, gminie. Czy Ogródzieniec również na to zasłużył? Częściowo tak, gdyż od kilku lat społeczeństwo ogródzienieckie praktycznie ma minimalny lub żaden kontakt z kulturą. Rozbudowa domu kultury się przedłuża, natomiast innych ośrodków kultury na naszym terenie nie ma. Młodzież prędzej się gdzieś wybiera, coś obejrzeć czy posłuchać. Starsi byli przyzwyczajeni do innych rozwiązań i wolą żeby z "kulturą" przyjechać do nich na miejsce. Również i Ośrodek Pracy Pozaszkolnej działający w Ogródzieniu skupia w swoich kołach dzieci i młodzież. Działała od 1979 r. Powstał przy Zbiorczej Szkole Gminnej w Ogródzieniu, lecz działalność swoją prowadził w całej gminie. Przez 10 lat dyr. jego była pani Helena Kaszubowa. Obecnie funkcję tę pełni pani Teresa Adler. Poprosiłam ją o krótką charakterystykę działalności OPP i o przybliżenie pracy ośrodka społeczeństwu ogródzienieckiemu. W ramach OPP działają różne koła zainteresowań:

- techniczne
- fotograficzne
- turystyczne
- taneczne
- szachowe
- plastyczne
- muzyczne
- sprawne ręce

Skupiają w swoich szeregach dzieci z pewnymi uzdolnieniami i zainteresowaniami. Głównym jednak warunkiem przynależności jest chęć spędzenia kulturalnie i pożytecznie wolnego czasu, w gronie rówieśników, pod opieką instruktora. Koła kształtują zainteresowania dzieci, rozbudzają wrażliwość i wyobraźnię. Większość zajęć odbywa się na terenie szkoły. Organizowane są również imprezy wyjazdowe - do kina, teatru, na wystawy, rajdy w góry.

Co roku organizowany jest Przegląd Zespołów Artystycznych Młodzieży Szkół Podstawowych, na którym prezentowany jest dorobek koł. Wyróżnieni na szczeblu gminy, jadą na przeglądy rejonowe i wojewódzkie. Największe sukcesy na przeglądzie odnosiło Koło Małych Form Teatralnych, pod kierunkiem pani H. Michalskiej, skupiające uczniów ze Szkoły Podstawowej Nr 1 w Ogródzieniu. Repertuar obejmował głównie inscenizacje popularnych baśni. Scenografia, choreografia, reżyseria - to pomysły pani H. Michalskiej, więc tym bardziej doceniamy wartość tych wyróżnień.

W roku ubiegłym przegląd był zorganizowany w sali widowiskowej Cementowni "Wiek". Ze względu na scenę teatralną i wielkość sali pragniemy w tym roku również prosić o gościnę w Cementowni. Wielu kołom, chcącym się atrakcyjnie zaprezentować (np. koło teatralne, muzyczne, taneczne) konieczna jest scena teatralna.

Właśnie te wymienione koła cieszą się największą popularnością, a szczególnie koła taneczne. Obejmują różne formy ruchu, czyli taniec

ludowy, taniec disco, aerobic, taniec towarzyski. Ze względu na brak instruktorów koła te nie działają we wszystkich szkołach, jedynie w Cementowni, Ryczowie, Gieble.

Przy okazji wspomnę, że istnieje możliwość zatrudnienia w charakterze instruktora wszystkich chętnych, mających wyobraźnię, chęć do pracy z młodzieżą i choćby minimalne przygotowanie fachowe. Instruktorami nie muszą być koniecznie nauczyciele. Zachętą może być fakt, że godzina pracy instruktora OPP jest lepiej opłacana niż w innych ośrodkach kultury.

- Jako mieszkaniec Ogrodzienca uważam, że działalność OPP jest słabo rozreklamowana i wielu mieszkańców w ogóle nie wie o istnieniu takiego ośrodka. Dlaczego tak jest i czy nie należałoby tego zmienić?

- Koła mieszczą się na terenie szkół i praca OPP utożsamiana jest z pracą szkoły. Jest to dla nas krzywdzące, gdyż ośrodek ma własny plan pracy, własny dorobek i osiągnięcia. Oczywiście członkami kół są uczniowie szkół, a instruktorami głównie nauczyciele i dlatego praca nasza jest mało zauważalna i przypisywana szkołom. Reorganizacja w resorcie oświaty nie ułatwia też pracy OPP. Nie można zatrudniać nauczycieli emerytów, a szkoda, gdyż byli to w większości dobrzy i zaangażowani instruktorzy. Również środki finansowe są bardzo skromne. Materiały i pomoce do pracy powinien zagwarantować ośrodek, jednak działalność kół np. plastycznych opiera się na materiałach dzieci.

- Młodzież, która opuściła już szkołę często nie wie, jak spędzić czas po południu. Czy istnieje możliwość, żeby ten czas spędziła w kołach zainteresowań przy OPP?

- Owszem, istnieje taka możliwość, pod warunkiem, że młodzież będzie uczestniczyć w zajęciach regularnie, kulturalnie się zachowywać, nie sprawiając kłopotów instruktorom. Chętnie taką młodzież widzimy, gdyż OPP swoją działalnością chce obejmować nie tylko uczniów szkół podstawowych. Liczymy właśnie na taką młodzież, która swoją pasją "zarazi młodszych i pomoże pokierować ich zainteresowaniami".

Ośrodek Pracy Pozaszkolnej oprócz funkcji dydaktycznej i kształcącej, pełni ważną rolę wychowawczą w środowisku.

- Dziękuję za informacje i czekam, jak większość mieszkańców na bardziej widoczne efekty działalności OPP.

H.Z.M.

INFORMACJE O PRACY RADY MIASTA I GMINY

Rada Miasta i Gminy Ogrodzieniec, od momentu wyboru do chwili obecnej odbyła siedem posiedzeń. Cztery pierwsze były typowo organizacyjne. Wybrano przewodniczącego Rady, jego zastępców, Burmistrza i jego zastępcę, Zarząd Gminy, przedstawiciela do Sejmiku Samorządowego jak również powołano komisje Rady.

Na piątym posiedzeniu rozpatrzono problem zmian w podziale terytorialnym Miasta i Gminy Ogrodzieniec. Na podstawie opinii zdecydowanej większości mieszkańców zaopiniowano pozytywnie projekt połączenia Miasta i Gminy Ogrodzieniec i utworzenie jednej gminy miejskiej. Zaproponowano, by gmina nosiła nazwę Miasto Ogrodzieniec z siedzibą w Ogrodziencu. Ostateczną decyzję w tej sprawie podejmie Rada Ministrów.

Na szóstej sesji w dniu 12 października 1990 roku dokonano oceny aktualnego stanu infrastruktury, ze szczególnym uwzględnieniem zaopatrzenia miasta i gminy w energię, gaz i wodę. Stwierdzono, że stan zasilania energetycznego sołectw wchodzących w skład gminy jest zadowalający. Natomiast w Ogrodziencu stan zasilania energetycznego hamuje jakikolwiek rozwój gospodarczy miasta.

Stan zaawansowania robot związanych z gazyfikacją jest bardzo wysoki dzięki dużemu zaangażowaniu środków finansowych urzędu i mieszkańców. Do końca października zostanie zakończony II etap gazyfikacji miasta, zaś do końca roku 1990 wsi Podzamcze. Prace przy gazyfikacji Markowizny zostały już zakończone, natomiast budzi obawy terminu zakończenia gazyfikacji w Fugasówce.

Stan zaopatrzenia miasta Ogrodzienca w wodę nie jest zadowalający. Sytuacja uległaby znacznej poprawie po zagospodarowaniu odwiertu znajdującego się przy ulicy Kościuszki, co jednak może być zrealizowane przy partycypacji w kosztach przez Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Wodno-Kanalizacyjne.

W sołectwach, za wyjątkiem wsi Podzamcze i Ryczów stan zaopatrzenia w wodę jest dobry. Mając na względzie poprawę istniejącej sytuacji Rada Miasta i Gminy podjęła następującą uchwałę:

1. Rozpocząć i zakończyć linię energetyczną 15KV do końca 1991 roku jako jednostronne zasilanie Ogrodzienca.
2. Uruchomić drugostronne zasilanie miasta po wybudowaniu sieci 110KV biegnącej z Łosnic do Cementowni.
3. Równocześnie kontynuować prace przy zasilaniu w energię osiedla domków jednorodzinnych
4. Dążyć do sukcesywnego modernizowania przez Rejon Energetyczny Będzin linii zasilającej sołectwa.
5. Czynić starania o instalację oświetlenia ulicznego na osiedlu domków jednorodzinnych i Markowiznie.

W zakresie zaopatrzenia w gaz:

1. Dążyć do rozpoczęcia wiosną 1991 roku IV etapu gazyfikacji osiedla domków jednorodzinnych.
2. W roku 1991 po rozeznaniu możliwości i dokonaniu analizy kosztów, podjąć starania o rozpoczęcie nowej inwestycji w ramach czynu społecznego tj. budowy gazociągu w rejonie Ryczowa albo Giebla.

W zakresie zaopatrzenia w wodę:

1. Zagospodarować studnie głębinową zlokalizowaną przy ulicy Kościuszki w Ogrodziencu.
2. Dokonać wymiany przestarzałej sieci wodociągowej we wsi Podzamcze.
3. Wykonać nowy odwiert studni we wsi Ryczów.
4. Czynić starania o przejęcie wodociągów na rzecz Gminy.

Mamy nadzieję, że wszystkie projekty ustalone przez Radę zostaną zrealizowane i w znacznym stopniu przyczynią się do poprawy zaopatrzenia mieszkańców w wodę, gaz, energię.

O dalszych pracach Rady będziemy informować czytelników w następnych numerach naszej gazety.

Informacje opracowała A. Janus.

ŚMIECI

Śmieci, to problem na całym świecie, również w Ogrodziencu. Nie mamy tutaj wysypiska z prawdziwego zdarzenia. Ekspertyza hydrologiczna wskazuje cztery miejsca nadające się do składowania nieczystości stałych z obszaru gminy Ogrodzieniec. Są to tereny Niegowonic, Hutek, piaskowni w pobliżu ulicy Olkuskiej i wyrobiska Cegielni. Najbardziej nadające się do tego celu są wyrobiska w Cegielni ze względu na bliski dojazd i odpowiednie podłoże nieprzepuszczające zanieczyszczeń.

Niestety, ta lokalizacja nie może być wykorzystana, gdyż zasoby złóż gliny oszacowane na 80 lat eksploatacji i w dodatku jest to obecnie teren prywatny. Urządzenie takiego wysypiska wymaga wielkich środków finansowych, których w tej chwili gmina nie posiada. Tymczasem nasze miasto jest delikatnie mówiąc śmietnikiem. Wystarczy przejść się ulicą Olkuską (od strony lasu) by zobaczyć, że po obu stronach drogi mieszkańcy zrobili sobie wysypiska. Nie lepiej jest na ulicy 1 Maja i innych.

Narzekamy na dymiącą Cementownię#Wiek# i słusznie, ale również sami zatruwamy sobie życie pozbywając się śmieci w sposób, który urąga wszelkim zasadom przyzwoitości. Puszki, słoiki, szmaty leżą wszędzie, również w okolicznych lasach, które powinny być źródłem czystego powietrza i zdrowia, a są zwykle śmietnikiem.

Chyba już niedługo zamiast grzybów i jagód będziemy zbierać w lesie worki foliowe, puszki szmaty i gruz. Sytuacja pogorszy się znacznie, gdyż wielu mieszkańców zlikwidowało piece węglowe zastępując je gazowymi i

to, co do tej pory spalono, pójdzie na wysypisko. Oby tylko tam, gdzie jest wyznaczone do tego celu miejsce, a nie do przydrożnych rowów. A może wzorem cywilizowanych narodów moglibyśmy, segregując odpadki, wysypywać je w wyznaczonych miejscach. Umożliwiłoby to ludziom przedsiębiorczym zbiórkę i sprzedaż surowców wtórnych, a miasto zyskałoby na wyglądzie estetycznym. Władze miasta próbują w miarę możliwości rozwiązać ten problem. Na terenie miasta ustawiono pięć kontenerów. Nie załatwiło to jednak sprawy. Na ogłoszenie o sprzedaży pojemników na śmieci zareagowało tylko 36 mieszkańców.

W trakcie przyjmowania wpłat wzrosła też cena. Biorąc pod uwagę obecną cenę oraz konieczność rozliczenia kosztów transportu na 36 sztuk (a nie jak zakładano na 70-75 sztuk) uczyniłoby to kwotę ok. 120 tys. zł czyli prawie dwa razy większą od tej, którą proponowano. Zarząd przygotowuje projekt uchwały zobowiązującej właściciela każdej posesji do wydzierżawienia lub zakupu pojemników na odpady, zapewniając zorganizowany wywóz śmieci.

Tymczasem wysypiskiem jest teren przy ulicy Narutowicza (za SKR-em). Niestety i tu są problemy, gdyż mieszkańcy wysypiają śmieci na teren już zniwelowany, co zmusza wydział Gospodarki Komunalnej do wydatkowania dodatkowych sum na powtórna niwelację. Apelujemy do wszystkich mieszkańców, by ten problem wzięli sobie do serca i wspólnymi siłami doprowadzili do tego, by o naszym mieście mówiono, że jest czyste.

A. J.

PRZY WIGILINYM STOLE

Święta w życiu każdego człowieka to dni ważne, odmienne od dnia powszedniego a już święta Bożego Narodzenia nie tylko w Polsce ale i na całym świecie mają szczególnie uroczysty charakter.

Podkreślone one są ustrojoną choinką, kolędami i przede wszystkim Wigilią. Są to dni radosne, spędzone wśród swoich rodzin, wśród najbliższych. Ale czy każdemu jest to dane?

W naszej gminie nie brakuje osób samotnych, chorych i opuszczonych przez własne rodziny. Właśnie dla nich kierowniczką Punktu Opieki nad chorym w domu w Ogrodzieńcu Lidia Stąpel zorganizowała uroczystą kolację wigilijną 22 grudnia 1990 r. Od samego rana siostry PCK wraz z kierowniczką czyniły przygotowania, aby godnie przyjąć zaproszonych gości.

Na godz. 15.00 przybyli przedstawiciele Zarządu Rejonowego PCK w Zawierciu, ksiądz z naszej parafii, Burmistrz Miasta i Gminy mgr inż. Jarosław Ciszewski oraz najważniejsi goście tego dnia - podopieczni PCK z Mokrusa, Cementowni i Ogrodzieńca. Gdy podopieczni serdecznie wprowadzeni przez swoje opiekunki, zasiedli za stołem wigilijnym gości powitała Kierowniczką Punktu Opieki Lidia Stąpel, a także przedstawicielka ZRPCK w Zawierciu, prosząc księdza, aby czynił honory ojca rodziny, jaką stali się wszyscy zebrani wokół wigilijnego stołu. Po rozdzieleniu między wszystkich opłatka wigilijnego składano sobie wzajemnie życzenia. Wytworzyła się ciepła, domowa atmosfera, w której czuło się podniosły nastrój. Po życzeniach siostry podały gościom wigilijne potrawy.

Tradycji musiało stać się zadość, a więc nie zabrakło zupy grzybowej z żąłankami, ryby, barszczu wigilijnego, pierogów z kapustą i grzybami i wiele innych potraw, jak w każdym katolickim domu. Dalszy wieczór upłynął na rozmowie, śpiewaniu kolęd przy zapalonych świecach i choince. Przy herbacie, kawie, domowym cięście szybko upłynął czas. Wieczór wigilijny zakończono o godz. 19.00 wręczeniem paczek żywnościowych i odwiezieniem podopiecznych do własnych domów. Tym, którzy nie brali udziału w kolacji wigilijnej, siostry dostarczyły paczki.

Na pewno wszystkim na długo pozostanie w pamięci ten wieczór, ten pięknie nakryty wigilijny stół, choinka w gościnnym domu. Kierowniczkę i siostrą pozostanie satysfakcja z tego, że zapełniły pustkę i uczucie osamotnienia u swoich podopiecznych i napełniły radością starcze serca.

L. S.

Dalszy ciąg wywiadu z Burmistrzem
Miasta i Gminy Ogrodzieniec.

7.Z.H.:CZY JAKO EWENTUALNY BEZROBOTNY, A JEDNOCZEŚNIE JAKO POTENCJALNY KANDYDAT NA OTWARCIE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ NA WŁASNY RACHUNEK UZYSKAM Z URZĘDU POMOC I POTRZEBNE Z TEGO ZAKRESU INFORMACJE DOT.PRZEPISÓW PRAWNYCH,KREDYTÓW,PODATKÓW,CEL ITP.
CZY URZĄD I RADA GMINNA PODEJMUJĄ JAKIEŚ DZIAŁANIA NA SWOIM TERENIE NA RZECZ OBECNYCH LUB PRZYSZŁYCH BEZROBOTNYCH?

J.C.:Gmina nasza jest zbyt małą jednostką administracyjną,dlatego instytucje takie jak Sąd Rejonowy,Prokuratura,ZUS,ZOZ mają swą siedzibę w Zawierciu.Podobnie, Rejonowe Biuro Pracy w Zawierciu koordynuje działania na terenie byłego Powiatu Zawiercie.Tam są rejestrowani bezrobotni i otrzymują wszelkie świadczenia.
Urząd może jedynie organizować prace interwencyjne.

8.Z.H.:GDYBY GMINA OGRODZIENIEC BYŁA ZASOBNIEJSZA FINANSOWO,TO JAKĄ KOLEJNOŚĆ NAJPIŁNIEJSZYCH PRZEDSIĘWZIĘĆ ZAPROPONOWALBY PAN DO ZAKOŃCZENIA I URUCHOMIENIA NOWYCH?

J.C.: Zakończenie gazyfikacji w Ogrodziencu, Podzaamczu i Fugasówce, sfinalizowanie remontu domu kultury i dworku w Gieble, budowy obiektu zespolonego (poczta,policja, biblioteka) oraz remizy OSP w Mokrusie. Uruchomienie nowych inwestycji to gazyfikacja pozostałych wsi, budowa wysypiska śmieci (10 mld zł), kanalizacja miasta (25 mld zł) - mam swoją koncepcję, zagospodarowania nowego ujęcia wody (1,5 mld zł). Zapewnienie dwustronnego zasilania energetycznego miasta, ucywilizowanie osiedla domków jednorodzinnych czyli energia, gaz i drogi, budowa cmentarza komunalnego.

9. Z.H.: JAKIE JEST PANA STANOWISKO W ZAKRESIE OCHRONY EKOLOGICZNEJ NASZEGO REGIONU W ŚWIETLE ZNANYCH,ZNACZNIE PRZEKROCZONYCH DOPUSZCZALNYCH NORM SKAŻENIA NASZEGO ŚRODOWISKA RÓŻNYMI SUBSTANCJAMI TRUJĄCYMI. CZY APROBUJE PAN CZY JEST PAN ZDECYDOWANYM PRZECIWNIKIEM DYREKCJI CEMENTOWNI W JEJ DAŻENIACH DO PRZESUNIĘCIA OBOWIAZUJĄCYCH TERMINÓW URUCHOMIENIA ELEKTROFILTRÓW DLA PIECÓW OBROTOWYCH, KTÓRYCH PIERWSZE DWA ZGODNIE Z DECYZJĄ URZĘDU WOJEWÓDZKIEGO- WYDZIAŁU OCHRONY ŚRODOWISKA Z DNIA 90.06.28.MAJĄ BYĆ PRZEKAZANE DO EKSPLOATACJI W TERMINIE DO 1991.01.01.

Wojewódzka Stacja Epidemiologiczna przekazała nam dane o skażeniu środowiska,które opublikujemy.Żaden rozsądny człowiek takiego stanu nie zaakceptuje.Elektrofiltry w Cementowni "Wiek" zakładano przez dwadzieścia lat,ale faktycznie nie zrobiono nic.Obecnie inwestycja ta stała się faktem dokonanym o czym świadczą podane przez Pana terminy oraz nasze informacje u źródeł.Przewiduje się 15 miesięczny poślizg przy pierwszym terminie- myślę, że dwudziestoletnie oczekiwanie może usprawiedliwić naszą cierpliwość.

10.H.Z.NA TERENIE NASZEJ GMINY WYSTĘPUJĄ ŻŁOŻA RUD CYNKU I OŁOWIU JAKIE JEST PANA STANOWISKO W KWESTII ICH EWENTUALNYCH EKSPLOATACJI PRZEZ KOMBINAT GÓRNICZO-HUTNICZY W BUKOWNIE.

J.C.Gmina popiera negatywne stanowisko miasta Zawiercie w sprawie eksploatacji złóż.Ja także.

Pytania zadawał Z.Halamus.

BURMISTRZ MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC

OGŁASZA KONKURS NA STANOWISKO

D Y R E K T O R A

MIEJSKIEGO PRZEDSIĘBIORSTWA GOSPODARKI KOMUNALNEJ I MIESZKANIOWEJ
W OGRODZIENCU

Kandydaci przystępujący do konkursu powinni spełniać następujące warunki:

- wykształcenie techniczne, ekonomiczne lub prawnicze,
- staż pracy 8 lat w tym na kierowniczym stanowisku 5 lat,
- dobry stan zdrowia

Kandydaci zobowiązani są do dostarczenia wraz z ofertą następujących dokumentów:

- podanie,
- kwestionariusz osobowy,
- życiorys,
- zaświadczenie o stanie zdrowia,
- opinię z ostatnich 3 lat pracy.

Oferty wraz z dokumentami należy składać w Urzędzie Miasta i Gminy w Ogrodzieńcu, pl. Wolności 25 w terminie do 28.02.1991r.

O terminie przeprowadzenia konkursu kandydaci zostaną powiadomieni indywidualnie.

I N F O R M A C J E

- Z dniem 15 lutego 1991 roku upływa termin płatności pierwszej raty podatku od środków transportowych. Wpłaty należy dokonywać w Banku Spółdzielczym w Ogrodzieńcu, gdzie znajdują się formularze wpłat wraz z dokładną informacją o wysokości opłat.
- Na najbliższej sesji Rady MiG zostaną uchwalone stawki podatku od nieruchomości.
Podstawę opodatkowania stanowi powierzchnia użytkowa, za którą uważa się powierzchnię mierzoną po wewnętrznej długości ścian na wszystkich kondygnacjach z wyjątkiem powierzchni klatek schodowych, szypów dźwigowych.
Powierzchnię pomieszczeń lub ich części oraz części kondygnacji o wysokości w świetle 1,40m do 2,20m zalicza się do powierzchni użytkowej budynku w 50%, a jeżeli wysokość jest mniejsza niż 1,40m powierzchnię tę pomija się.
PRZYPOMINAMY O OBOWIĄZKU ZWROTU DO URZĘDU WYPEŁNIONYCH DEKLARACJI.
PODATKIEM OD BUDYNKÓW MIESZKALNYCH OBJĘCI SĄ RÓWNIEŻ ROLNICY.